

14 januari 2019

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsen

§ 8

KFKS 2018/881

Klimatmål som utgår från konsumtionsperspektivet

Motion den 17 september 2018 av Roger Bydler m. fl. (MP)

Beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige noterar att intentionerna bakom förslagen i motionen redan är uppfyllda såtillvida att kommunen har en ambition att följa kunskapsutvecklingen avseende klimatmål som baseras på ett konsumtionsperspektiv. Motionen är därmed färdigbehandlad.

Ärendet

Miljöpartiet de gröna föreslår i en motion att kommunens klimatmål ska baseras på konsumtionsperspektivet och att det ska kunna finnas metoder och mått för att följa upp det. Dessutom föreslås att mål och utsläppskurva anges för att Nacka ska ge sitt bidrag till att nå målen i det klimatpolitiska ramverket och Parisöverenskommelsen.

Miljömålskommittén har under sitt sammanträde 26 november 2018 visat att det kan finnas skäl till att mäta utifrån ett konsumtionsperspektiv men att det kan ge ett osäkert resultat på grund av otillgängligt data kring konsumtion på lokal nivå. Miljömålskommittén anser att förslagen är önskvärda men att det i dagsläget inte finns en tillräckligt stark metod för att mäta Nackabornas konsumtion. Nacka kommun har en ambition att följa kunskapsutvecklingen avseende klimatmål som baseras konsumtionsperspektiv, vilket också innebär att kommunen följer utvecklingen av nya metoder för datainsamling. Motionen är därmed färdigbehandlad.

Handlingar i ärendet

Kommunstyrelsens arbetsutskott den 18 december 2018 § 1192

Tjänsteskrivelse från förnyelseenheten den 13 november 2018

Bilaga 1 Motion ” Nacka kommuns klimatmål ska utgå från konsumtionsperspektivet”




Ärendets tidigare behandling

Beslut i kommunstyrelsens arbetsutskott den 18 december 2018 § 1192

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslog kommunstyrelsen fatta följande beslut.

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige fatta följande beslut.

Kommunfullmäktige noterar att intentionerna bakom förslagen i motionen redan är uppfyllda såtillvida att kommunen har en ambition att följa kunskapsutvecklingen avseende

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

14 januari 2019

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsen

klimatmål som baseras på ett konsumtionsperspektiv. Motionen är därmed färdigbehandlad.

Yrkanden

Filip Wiljander (M) yrkade, med instämmande Hans Peters (C), bifall till arbetsutskottets förslag.

Sidney Holm (MP) yrkade, med instämmande av Tomas Ottosson (V), Helena Westerling (S) och Mikael Carlsson (NL), bifall till förslagen i motionen.

Beslutsgång

Med avslag på Sidney Holms yrkande beslutade kommunstyrelsen i enlighet med Filip Wiljanders yrkande.




Protokollsanteckningar

Filip Wiljander lät anteckna följande för Moderaternas kommunstyrelsegrupp.

”Att sänka koldioxidutsläppen är av högsta prioritet. Klimatförändringen är global, och miljön bryr sig inte om utsläppet sker i Nacka eller Mexico. För att uppnå Parisavtalets målsättning behöver alla relevanta aktörer bidra och göra sitt. Vi vet att Sveriges utsläpp har minskat sedan 1990, men att en stor del av utsläppsminskningen består av att svensk produktion har flyttat utomlands. Det finns därför starka skäl att mäta utsläppen ur ett konsumtionsperspektiv. Men att mäta det på individnivå i Nacka är dels integritetskränkande, dels kostnadsineffektivt.

Miljöbarometern AB visar, utifrån Naturvårdsverkets beräkningar, ett förslag på konsumtionsbaserade indikatorer utifrån statistik som finns tillgänglig i dag: statistik över bilresor, offentlig konsumtion, energiförbrukning och liknande. Den utvecklingen ska vi följa. Men att gå så långt som Miljöpartiets ledamöter föreslår i motioner är ett mycket långtgående system där nackaborna i detalj kartläggs och mäts. Det är ett tydligt brott mot Miljöpartiets historia om att vara skeptisk till statlig övervakning, och är ett förslag som inte lämpar sig för ett fritt och öppet samhälle. Kommunen ska enligt Miljöpartiet inneha information över samtliga nackabors privatkonsumtion: vem som har köpt vad, när och från vem. Ett sådant system vänder vi oss emot.

Kina har redan utarbetat ett system där medborgarna bedöms utifrån sin konsumtion: "Social Credit Score". Men i stället för att mäta koldioxidutsläpp, betygssätts medborgarna på en skala från 0-800 utifrån hur goda medborgare de är ur diktaturens synvinkel. Medborgare med ur diktaturens synvinkel dålig konsumtion, ges ett lägre betyg, med

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
		

14 januari 2019

SAMMANTRÄDESPROTOKOLL
Kommunstyrelsen

följden att deras liv görs svårare. T.ex. rapporterades det i mars 2018 att 12 miljoner kinesiska medborgare förbjudits resa inrikes.

I fallet Göteborg rapporterar miljöförvaltningen att uppföljningen av de konsumtionsbaserade utsläppen är komplicerad att genomföra på lokal nivå, och därför inte görs årligen. Den senaste mätningen genomfördes 2013. I övrigt förlitar kommunen sig på nationella beräkningar utförda av Naturvårdsverket, vilket även Nacka kommun gör. Dessutom genomförs medborgarundersökningar där kommunen bland annat ställer frågor om konsumtion och transporter. Målet med Miljöpartiets motion är att få ned koldioxidutsläppen. Den målsättningen delar vi, men det här tillvägagångssättet fungerar inte.”

Esa Pekka Örmä (SD) lät anteckna följande för Sverigedemokraternas kommunstyrelsegrupp.

”Klimatförändringarna är ett verkligt fenomen, men lösningen återfinns inte i att alltid skylla på den vanliga människan som försöker få vardagen att gå ihop.

Vad kan vi göra för att minska på växthusgaser?

1. Energiproduktionen måste till största del baseras på kärnkraft. Förnyelsebar energi kan utnyttjas lokalt, men volymer kan bara produceras med kärnkraft. T ex har man räknat ut att om alla privatbilar i Sverige vore elbilar, så behövs ett antal fler kärnkraftanläggningar .
2. Transport står för ca 20% av CO₂-utsläppen i världen. För att minska transporterna, måste importprodukter beskattas och inhemsk produktion gynnas. Så kan man också hindra att produktion flyttas till Kina och Indien.
3. Flytt av människor från varma länder till kalla länder måste stoppas. Bara så hindrar vi att alltför många människor sätter ett alltför stort klimatmässigt fotavtryck.

Dessutom ska vi i Sverige vara stolta över att våra utsläpp i ett globalt är minimala, speciellt när våra skogar återabsorberar 80% av CO₂.

Sverigedemokraterna är inte klimatalarmister utan klimatrealister.”

Sidney Holm lät anteckna följande för Miljöpartiets kommunstyrelsegrupp.

”Vi kan konstatera att andra kommuner redan arbetar med detta och att det blir svårt för Nacka kommun att bidra till uppfyllandet av det globala klimatmålet om vi inte har koll på och aktivt arbetar för att sänka de faktiska utsläpp hela kommunen ger upphov till. Eftersom väldigt lite av allt det våra medborgare här i Nacka konsumerar är producerat här i Nacka, så missar vi helt de stora utsläppen. Sett ur ett produktionsperspektiv släpper varje medborgare i Nacka ut mindre än 2 ton CO₂e/år. Sett ur ett konsumtionsperspektiv blir det över 10 ton/år. Om vi ska rädda klimatet är det konsumtionsperspektivet som gäller och de faktiska utsläppen vi måste arbeta för att sänka.”

Ordförandes signatur	Justerandes signatur	Utdragsbestyrkande
